 1 de 24
COMUNICADO OFICIAL N.º 001
ÉPOCA DESPORTIVA 2021/2022
2021/07/21
 2 de 24
COMUNICADO OFICIAL N.º 001
ÉPOCA DESPORTIVA 2021/2022
2021/07/21

6.6 – As inscrições de atletas apenas serão consideradas válidas após envio de comprovativo de pagamento por
transferência bancária para: tesouraria@afvianacastelo.com, ou pagando no acto da entrega na secretaria.
6.7 – Ao registo de um atleta que não participe em provas da sua categoria é aplicável a quota correspondente
à categoria superior.
6.8 – Os Clubes que utilizarem atletas cujas inscrições não se encontram devidamente validadas no score, serão
alvo de processo de acordo com o Regulamento de Disciplina da AFVC em vigor.
TABELA 2 - ESCALÕES DE FUTEBOL E FUTSAL,  MASCULINO E FEMININO
ANO DO NASCIMENTO
DO (A) JOGADOR (A)
ESCALÃO
ATÉ 2002 SENIORES
1999  SUB 23 (b)
2000  SUB 22
2001  SUB 21
2002  SUB 20
2003 SUB-19 (JUNIORES) SUB 19
2004 SUB-19 (JUNIORES) SUB 18
2005 SUB-17 (JUVENIS) SUB 17
2006 SUB-17 (JUVENIS) SUB 16
2007 SUB-15 (INICIADOS) SUB 15
2008 SUB-15 (INICIADOS) SUB 14
2009 SUB-13 (INFANTIS) SUB 13
2010 SUB-13 (INFANTIS) SUB 12
2011 SUB-11 (BENJAMINS) SUB 11 (a)
2012 SUB-11 (BENJAMINS) SUB 10 (a)
2013 SUB-9 (TRAQUINAS) SUB 9 (a)
2014 SUB-9 (TRAQUINAS) SUB 8 (a)
2015 SUB-7 (PETIZES) SUB 7 (a)